UỶ BAN NHÂN DÂN

 PHƯỜNG HÒA BÌNH

Số:        /TB-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

              Hòa Bình, ngày        tháng 9 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc chăm bón đón đòng cho lúa vụ Mùa năm 2025

Căn cứ kết quả kiểm tra, thăm đồng của Ủy ban nhân dân phường Hòa

Bình. Hiện nay, trà lúa mùa trung đang trong giai đoạn cuối đẻ nhánh, chuẩn bị

phân hóa đòng; lúa đang sinh trưởng và phát triển tốt.

Để tạo điều kiện cho lúa sinh trưởng thuận lợi, đạt năng suất cao, Ủy ban

nhân dân phường Hòa Bình hướng dẫn các hộ nông dân nội dung chăm bón đón

đòng cho lúa vụ Mùa năm 2025 như sau:

1. Thời gian bón phân

Tổ chức bón phân tập trung từ ngày 10 tháng 9 năm 2025 đến hết

ngày 15 tháng 9 năm 2025.

2. Lượng bón cho 1 sào

- Đối với lúa thuần: Bón từ 3-4kg Kali Clorua.

- Đối với lúa lai: Bón từ 4-5kg Kali Clorua.

Lưu ý: Đối với những diện tích lúa sinh trưởng, phát triển chậm do tình

trạng nghẹt rễ, bị ngập úng, chuột hại hoặc lúa cấy muộn, cần bón bổ sung 2-3 kg

NPK. Khi cây lúa phục hồi và phát triển tốt trở lại, tiến hành bón đòng như hướng

dẫn trên.

3. Công tác diệt chuột

- Đề nghị các hộ nông dân tiếp tục thực hiện diệt chuột thường xuyên, tập

trung bằng nhiều biện pháp  như: sử dụng mồi, bả sinh học, bẫy cơ học để hạn chế

thiệt hại do chuột gây ra.

- Nghiêm cấm tuyệt đối việc sử dụng điện để diệt chuột dưới mọi hình

thức nhằm đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản.

4. Các nội dung cần lưu ý khác

Theo dự báo, từ nay đến cuối vụ có khả năng xuất hiện nhiều đợt mưa lớn

kèm theo giông, lốc. Để chủ động phòng tránh bệnh bạc lá và tăng khả năng chống

đổ cuối vụ, đề nghị các hộ nông dân chỉ sử dụng phân bón Kali đơn hoặc các loại

Kali chuyên dùng cho việc bón đón đòng (thực hiện theo đúng hướng dẫn kỹ thuật

trên bao bì sản phẩm).

UBND phường đề nghị các tổ dân phố, các Hợp tác xã và toàn thể nhân dân

triển khai thực hiện tốt nội dung Thông báo này./.

Nơi nhận :
- CT, các PCT UBND phường;

- Phòng KT,HT&ĐT, VH-XH;

- Các TDP, HTX, đội sản xuất;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Hùng

		2025-09-10T08:00:47+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Đình Hùng <ndhung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-10T08:12:37+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HOÀ BÌNH <ubndphoabinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-10T08:12:45+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HOÀ BÌNH <ubndphoabinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-10T08:12:46+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HOÀ BÌNH <ubndphoabinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!